
Ministerio de Hacienda
Reg.  283UU   29/05/2025

TP  886        

 
 
spz/spz/Admb/gvn

 TOMADO RAZÓN
27 Junio 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1751029076197-0DAFE0CF-EFDB-4105-8C8D-
B61AF0A81D97
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   09 JUN 2025
 
 
 
 
 
N° 640 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el
año 2025, la Ley N° 21.724, la Ley N° 20.313, la
Ley N° 20.883, la Ley N° 21.526 y el Decreto de
Hacienda N° 1.961 de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
283UU   29/05/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.481.103

 03   A Otras Entidades Públicas 6.481.103

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 6.481.103

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 6.481.103

 09   MINISTERIO DE EDUCACIÓN 6.481.103

  018  Servicio Local de Educación Barrancas 276.528

  019  Servicio Local de Educación Puerto Cordillera 197.759

  021  Servicio Local de Educación Huasco 144.052

  022  Servicio Local de Educación Costa Araucanía 101.365

  023  Servicio Local de Educación Chinchorro 571.345

  024  Servicio Local de Educación Gabriela Mistral 121.137

  025  Servicio Local de Educación Andalien Sur 184.602

  026  Servicio Local de Educación Atacama 270.022

  027  Servicio Local de Educación Valparaíso 216.206

  028  Servicio Local de Educación Colchagua 136.038

  029  Servicio Local de Educación Llanquihue 79.117

  030  Servicio Local de Educación Iquique 561.372

  031  Servicio Local de Educación Licancabur 29.819

  032  Servicio Local de Educación Maule Costa 199.816

  033  Servicio Local de Educación Punilla Cordillera 186.475

  034  Servicio Local de Educación Aysén 351.256

  035  Servicio Local de Educación Magallanes 763.666

  040  Servicio Local de Educación Los Libertadores 130.307

  042  Servicio Local de Educación Santa Corina 93.978

  044  Servicio Local de Educación Andalién Costa 265.425

  045  Servicio Local de Educación Valdivia 411.398

  056  Servicio Local de Educación Chiloé 1.189.420



3
Ministerio de Hacienda
283UU   29/05/2025

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 18 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN BARRANCAS

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO BARRANCAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 276.528

 01   Libre 276.528

21    GASTOS EN PERSONAL 276.528

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 19 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUERTO CORDILLERA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUERTO CORDILLERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 197.759

 01   Libre 197.759

21    GASTOS EN PERSONAL 197.759

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 21 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN HUASCO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO HUASCO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 144.052

 01   Libre 144.052

21    GASTOS EN PERSONAL 144.052

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 22 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COSTA ARAUCANÍA



4
Ministerio de Hacienda
283UU   29/05/2025

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO COSTA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 101.365

 01   Libre 101.365

21    GASTOS EN PERSONAL 101.365

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 23 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHINCHORRO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHINCHORRO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 571.345

 01   Libre 571.345

21    GASTOS EN PERSONAL 571.345

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 24 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN GABRIELA MISTRAL

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO GABRIELA MISTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 121.137

 01   Libre 121.137

21    GASTOS EN PERSONAL 121.137

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 25 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN SUR

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ANDALIEN SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 184.602



5
Ministerio de Hacienda
283UU   29/05/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 184.602

21    GASTOS EN PERSONAL 184.602

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 26 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ATACAMA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 270.022

 01   Libre 270.022

21    GASTOS EN PERSONAL 270.022

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 27 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALPARAÍSO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 216.206

 01   Libre 216.206

21    GASTOS EN PERSONAL 216.206

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 28 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COLCHAGUA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO COLCHAGUA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 136.038

 01   Libre 136.038

21    GASTOS EN PERSONAL 136.038

 
 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
283UU   29/05/2025

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 29 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LLANQUIHUE

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LLANQUIHUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 79.117

 01   Libre 79.117

21    GASTOS EN PERSONAL 79.117

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 30 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN IQUIQUE

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO IQUIQUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 561.372

 01   Libre 561.372

21    GASTOS EN PERSONAL 561.372

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 31 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LICANCABUR

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LICANCABUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 29.819

 01   Libre 29.819

21    GASTOS EN PERSONAL 29.819

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 32 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAULE COSTA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAULE COSTA

 
 
 



7
Ministerio de Hacienda
283UU   29/05/2025

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 199.816

 01   Libre 199.816

21    GASTOS EN PERSONAL 199.816

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 33 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUNILLA CORDILLERA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUNILLA CORDILLERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 186.475

 01   Libre 186.475

21    GASTOS EN PERSONAL 186.475

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 34 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN AYSÉN

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO AYSÉN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 351.256

 01   Libre 351.256

21    GASTOS EN PERSONAL 351.256

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 35 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAGALLANES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 763.666

 01   Libre 763.666

21    GASTOS EN PERSONAL 763.666

 
 



8
Ministerio de Hacienda
283UU   29/05/2025

 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 40 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS LIBERTADORES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LOS LIBERTADORES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 130.307

 01   Libre 130.307

21    GASTOS EN PERSONAL 130.307

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 42 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA CORINA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO SANTA CORINA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 93.978

 01   Libre 93.978

21    GASTOS EN PERSONAL 93.978

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 44 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN COSTA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ANDALIÉN COSTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 265.425

 01   Libre 265.425

21    GASTOS EN PERSONAL 265.425

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 45 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALDIVIA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO VALDIVIA

 



9
Ministerio de Hacienda
283UU   29/05/2025

 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 411.398

 01   Libre 411.398

21    GASTOS EN PERSONAL 411.398

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 56 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHILOÉ

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHILOÉ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.189.420

 01   Libre 1.189.420

21    GASTOS EN PERSONAL 1.189.420



10
Ministerio de Hacienda
283UU   29/05/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


